
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33258  47Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 732/2016-CGP/SUSIPE                               
BELÉM, 14 DE NOVEMBRO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
 
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da eficiência, moralidade e duração razoável 
do processo.
 
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
 
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
 
RESOLVE:
 
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES e ANDRE EPIFANIO MARTINS, todos 
ocupantes do cargo de Procurador Autárquico do Estado, para, 
sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos 
autos do Processo nº 3952/2016.
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 123474
PORTARIA Nº 729/2016-CGP/SUSIPE                                    

BELÉM, 17 DE NOVEMBRO DE 2016.
 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
 
RESOLVE:

PRORROGAR a PORTARIA Nº 619/2016-CGP/SUSIPE, de 
07/10/2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33233 de 
18/10/2016, referente ao Processo nº 4018/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 620/2016-CGP/SUSIPE, de 
07/10/2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33233 de 
18/10/2016, referente ao Processo nº 4019/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 621/2016-CGP/SUSIPE, de 
07/10/2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33233 de 
18/10/2016, referente ao Processo nº 4020/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 622/2016-CGP/SUSIPE, de 
07/10/2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33233 de 
18/10/2016, referente ao Processo nº 4021/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 623/2016-CGP/SUSIPE, de 
07/10/2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33233 de 
18/10/2016, referente ao Processo nº 4022/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 624/2016-CGP/SUSIPE, de 
07/10/2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33233 de 
18/10/2016, referente ao Processo nº 4023/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 625/2016-CGP/SUSIPE, de 
11/10/2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33233 de 
18/10/2016, referente ao Processo nº 4024/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 626/2016-CGP/SUSIPE, de 
11/10/2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33233 de 
18/10/2016, referente ao Processo nº 4025/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 627/2016-CGP/SUSIPE, de 
07/10/2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33233 de 
18/10/2016, referente ao Processo nº 4026/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 628/2016-CGP/SUSIPE, de 
11/10/2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33233 de 
18/10/2016, referente ao Processo nº 4027/2016-CGP/SUSIPE;

PRORROGAR a PORTARIA Nº 629/2016-CGP/SUSIPE, de 
11/10/2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33233 de 
18/10/2016, referente ao Processo nº 4028/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 630/2016-CGP/SUSIPE, de 
11/10/2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33233 de 
18/10/2016, referente ao Processo nº 4029/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 631/2016-CGP/SUSIPE, de 
11/10/2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33233 de 
18/10/2016, referente ao Processo nº 4030/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 632/2016-CGP/SUSIPE, de 
11/10/2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33233 de 
18/10/2016, referente ao Processo nº 4031/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 635/2016-CGP/SUSIPE, de 
11/10/2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33233 de 
18/10/2016, referente ao Processo nº 4034/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 636/2016-CGP/SUSIPE, de 
11/10/2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33233 de 
18/10/2016, referente ao Processo nº 4017/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 637/2016-CGP/SUSIPE, de 
11/10/2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33233 de 
18/10/2016, referente ao Processo nº 4035/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 638/2016-CGP/SUSIPE, de 
11/10/2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33233 de 
18/10/2016, referente ao Processo nº 4036/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 633/2016-CGP/SUSIPE, de 
11/10/2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33233 de 
18/10/2016, referente ao Processo nº 4032/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 634/2016-CGP/SUSIPE, de 
11/10/2016, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33233 de 
18/10/2016, referente ao Processo nº 4033/2016-CGP/SUSIPE.
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
 
 

Protocolo: 123470
PORTARIA Nº 736/2016-CGP/SUSIPE                          

BELÉM, 24 DE NOVEMBRO DE 2016. 
 
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
 
 
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº 
2.199/2010 – Regimento Interno da SUSIPE;
 
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
– CONSEP;
 
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária no 
Hospital Geral Penitenciário - HGP, a ser realizada no dia 25 de 
novembro de 2016.  
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
                                                                                                           
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 123374
PORTARIA Nº 720/2016-GAB/SUSIPE

BELÉM/PA, 24 DE NOVEMBRO DE 2016.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo 
de Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no 
Art. 2º da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, 
publicada no DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo 
relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
em exercício.
 
Nº     Nº CONTRATO          NOME SERVIDOR                                            
FUNÇÃO                              VIGENCIA
1       897/2015     MAURO JOSE FERNANDES CONCEIÇÃO          
AGENTE PRISIONAL       20/11/2016 A 19/11/2017
2       896/2015     CONCEIÇÃO DE FATIMA PONTES DIAS             
TÉC. GESTÃO PENITENCIÁRIA / MEDICINA           20/11/2016 
A 19/11/2017
3       898/2015     DEBORA MARIA DA SILVA PINTO         TÉC. 
GESTÃO PENITENCIÁRIA / PSICOLOGIA     20/11/2016 A 
19/11/2017
4       891/2015     RAIMUNDA SUELI DOS SANTOS 

NASCIMENTO AGENTE PRISIONAL   23/11/2016 A 22/11/2017
5       899/2015     KEILA DO SOCORRO DE ALMEIDA PEREIRA   
TECNICO EM ENFERMAGEM 23/11/2016 A 22/11/2017
6       900/2015    MARCOS ROBERTO FONTES DOS SANTOS    
AGENTE PRISIONAL     25/11/2016 A 24/11/2017
7       901/2015    JEFERSON LUIS OLIVEIRA CHAVES                
AGENTE PRISIONAL      26/11/2016 A 25/11/2017
8       902/2015    EURIMILSON MORAES XAVIER                            
AGENTE PRISIONAL      26/11/2016 A 25/11/2017
9       903/2015    CLAUDIA DO SOCORRO GOMES DA COSTA  
AGENTE PRISIONAL      26/11/2016 A 25/11/2017
10     904/2015     LETICIA DE SOUSA ADAD                                   
AGENTE PRISIONAL      26/11/2016 A 25/11/2017
 

Protocolo: 123419

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/11/2016
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CIRO ALESSANDRO DA SILVA CARDOSO 
– AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 

Protocolo: 123217
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 26/11/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CARLOS EDUARDO DA SILVA SOUZA – 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 123223

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 3172/2016- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
23/11/2016.

NOME: PATRICK COELHO PRIMO nº 54181525
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 04/11/2016 a 18/11/2016.

Protocolo: 123519
PORTARIA Nº 3173/2016- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

23/11/2016.
NOME: WANDA LIMA DOS SANTOS nº 5722357
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 07/11/2016 a 17/11/2016.
 
 

Protocolo: 123520
PORTARIA Nº 3170/2016- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

23/11/2016.
NOME: JOSETE PINHEIRO SANCHES nº 5898653
Assunto: LICENÇA DE ACOMPANHAMENTO
Período: 13/09/2016 a 15/09/2016; 19/09/2016 a 23/09/2016;
 08/11/2016 a 25/11/2016.
 

Protocolo: 123516
PORTARIA Nº 3171/2016- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

23/11/2016.
NOME: AINA COSTA RODRIGUES nº 57217039
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 19/09/2016 a 03/10/2016

Protocolo: 123517
PORTARIA Nº 3175/2016- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

23/11/2016.
NOME: TANIA MARIA SACRAMENTA DIAS RIBEIRO nº 3157750
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 25/09/2016 a 23/11/2016.
 

Protocolo: 123527
PORTARIA Nº 3176/2016- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

23/11/2016.
NOME: LUCIVAL SANTANA DA SILVA nº 40827
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 09/09/2016 a 08/10/2016.

Protocolo: 123528
PORTARIA Nº 3174/2016- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 

23/11/2016.
NOME: WLADIMIR PEREIRA DOS ANJOS nº 5048966
Assunto: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
Período: 03/08/2016 a 31/10/2016.
 

Protocolo: 123524


